

Số: /BC-SCT

Thái Bình, ngày tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động công nghiệp, thương mại tháng 6 và 6 tháng đầu năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

##### 1. Tình hình thực hiện các chỉ tiêu công nghiệp, thương mại

###### 1.1. Về công nghiệp

- Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp (IIP) tháng 6/2023 giảm 1,1% so tháng trước và tăng 14,3% so cùng kỳ năm 2022. Tính chung 6 tháng đầu năm 2023, IIP tăng 13,8% so với cùng kỳ năm 2022.

- Giá trị sản xuất công nghiệp 6 tháng đầu năm (giá so sánh 2010) ước đạt 45.593 tỷ đồng, tăng 9,7% so với cùng kỳ năm 2022.

6 tháng đầu năm 2023, một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng cao so với cùng kỳ như: Sắt thép không hợp kim dạng thỏi đúc hoặc dạng thô khác (+130,2%); Điện sản xuất (+80,2%); Thép cán (+78,4%); Túi khí an toàn (+64,1%); Thức ăn cho gia súc (+35%); Sản phẩm sử dụng vệ sinh (+28,2%); Khăn mặt, khăn tắm và khăn khác dùng trong phòng (+18,8%)... Bên cạnh đó, một số sản phẩm giảm như: Bia dạng lon đạt 67,5%; Áo sơ mi cho người lớn đạt 67,4%; cần gạt nước đạt 49,5%...

###### 1.2. Về thương mại

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 6/2023 ước đạt 5.572 tỷ đồng, giảm 0,5% so với tháng trước và tăng 17,2% so với cùng kỳ năm 2022. Tính chung 6 tháng đầu năm 2023, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 33.666 tỷ đồng, tăng 17,4% so với cùng kỳ năm 2022.

- Kim ngạch xuất khẩu tháng 6/2023 ước đạt 233 triệu USD, tăng 6,7% so với tháng trước và giảm 0,4% so với cùng kỳ 2023. Tính chung 6 tháng, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 1.168 triệu USD, tăng 4,5% so với cùng kỳ năm 2022. Kim ngạch xuất khẩu sang một số thị trường: Châu Á đạt 593 triệu USD, Châu Mỹ đạt 329 triệu USD, Châu Âu đạt 106 triệu USD, ... với các mặt hàng chủ yếu như: Hàng may mặc, da giày, linh kiện phụ tùng xe, xơ sợi, sắt, thép, ...

- Kim ngạch nhập khẩu tháng 6/2023 ước đạt 178 triệu USD, tăng 16,2% so với tháng trước và giảm 22,2% so với cùng kỳ 2022. Tính chung 6 tháng đầu năm, kim ngạch nhập khẩu ước đạt 891 triệu USD, giảm 25,3% so với cùng kỳ năm 2022. Các mặt hàng nhập khẩu chủ yếu: Xăng dầu, nguyên liệu sản xuất cho các ngành dệt may, da giày, máy móc thiết bị, ...

## **2. Công tác quản lý nhà nước**

### **2.1. Tổ chức thực hiện các Nghị quyết, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.**

Sở Công Thương đã tập trung quán triệt thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công Thương, Tỉnh ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân tỉnh như: Nghị quyết số 09-NQ/ĐH ngày 15/10/2020 của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Bình lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 35/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; Chương trình hành động số 02-CTr/TU ngày 30/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Chương trình hành động số 02/CTHĐ-UBND ngày 05/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Quyết định số 32/QĐ-BCT ngày 09/01/2023 của Bộ Công Thương về việc ban hành Chương trình hành động của ngành Công Thương thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Chương trình hành động số 01/CTHĐ-UBND ngày 20/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ và Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Kế hoạch số 39/KHHĐ-UBND ngày 16/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện nội dung về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023 tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 08/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/NQ-CP ngày 08/2/2023 của Chính phủ và Kế hoạch số 160-KH/TU ngày 22/03/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 23/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế-xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Trong quá trình triển khai thực hiện, Sở đã kịp thời ban hành các văn bản điều hành để chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ mà Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh giao.

### **2.2. Tình hình thực hiện Chương trình công tác năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 3085/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình về việc ban hành Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; trong đó giao cho Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố thực hiện nhiệm vụ: “Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định thời gian bán hàng, các trường hợp dừng bán hàng, quy trình đăng ký, đăng ký thay đổi thời gian bán hàng và quy trình thông báo trước khi dừng bán hàng tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh Thái Bình”. Sở Công Thương đã hoàn thiện và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp ngày 26/5/2023. Hiện Sở Công Thương đang triển khai thực hiện Kết luận tại cuộc họp.

### **2.3. Công tác quản lý công nghiệp**

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: Gặp mặt chúc Tết doanh nghiệp trong nước và nước ngoài; chúc Tết một số doanh nghiệp nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão

2023; Tổ chức Lễ phát động doanh nghiệp thi đua đẩy mạnh sản xuất kinh doanh năm 2023; khen thưởng các doanh nghiệp tiêu biểu của ngành Công Thương năm 2022; bổ sung CCN Ninh An và CCN phụ trợ Trung tâm điện khí Thái Bình vào Phương án phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; lựa chọn chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và tham mưu quyết định thành lập CCN Ninh An; Kế hoạch hành động của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Chương trình hành động số 26-CTr/TU ngày 19/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; tổ chức Hội nghị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp năm 2023; gặp mặt tháo gỡ khó khăn cho các nhà đầu tư hạ tầng CCN.

Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị có liên quan: Tiến độ thực hiện Đề án di chuyển các cơ sở sản xuất kinh doanh, trụ sở cơ quan, đơn vị và một số điểm dân cư khu vực ven sông Trà Lý thuộc địa bàn thành phố Thái Bình để phát triển đô thị; tình hình quản lý, đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp; Tình hình thực hiện và đề xuất sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025; đánh giá giữa kỳ tình hình thực hiện phương hướng, nhiệm vụ phát triển công nghiệp - thương mại giai đoạn 2021-2025; kết quả thực hiện Đề án phát triển ngành công nghiệp môi trường; tình hình thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 21/12/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và phát triển Khu kinh tế Thái Bình; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 về khuyến công; Kết quả thực hiện các chỉ số thành phần trong chỉ số PCI năm 2022; Sơ kết 3 năm thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 -2025.

Xây dựng kế hoạch thực hiện: Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/NQ-CP ngày 08/02/2023 của Chính phủ và Kế hoạch số 160-KH/TU ngày 22/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW, ngày 23-11-2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 04/4/2023 của UBND tỉnh tổ chức thực hiện phong trào thi đua "Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí" trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

Làm việc với Đoàn Kiểm toán nhà nước về môi trường CCN; phối hợp với Cục Hóa chất tổ chức diễn tập ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh; phối hợp với đơn vị tư vấn làm việc với Tổng công ty Điện lực Miền Bắc về Quy hoạch năng lượng tỉnh Thái Bình thời kỳ 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2050.

Đôn đốc các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCN và tăng cường xúc tiến, thu hút đầu tư vào các CCN trên địa bàn tỉnh; tham gia kế hoạch sử dụng đất năm 2023 các huyện, thành phố.

Xây dựng Đề án thí điểm bàn giao 01 cụm công nghiệp do cấp huyện quản lý cho doanh nghiệp.

Thẩm định trên 30 hồ sơ dự án đầu tư lĩnh vực công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

## 2.4. Công tác quản lý thương mại

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: Tổ chức Hội nghị phát triển thị trường lúa, gạo tỉnh Thái Bình năm 2023; điều chỉnh cục bộ Quy hoạch tổng thể phát triển thương mại tỉnh Thái Bình đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035; phương án xử lý 06 cửa hàng xăng dầu trên địa bàn tỉnh về việc cấp phép đầu nối giao thông vào quốc lộ, tỉnh lộ.

Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về Quy định thời gian bán hàng, các trường hợp dừng bán hàng, quy trình đăng ký, đăng ký thay đổi thời gian bán hàng và quy trình thông báo trước khi dừng bán hàng tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

Báo cáo các đơn vị có liên quan: Tình hình cung ứng hàng hóa thiết yếu chuẩn bị phục vụ nội dung vui xuân đón Tết; về công tác chuẩn bị Tết, kết quả thực hiện Chỉ thị số 10/CT-BCT ngày 08/12/2022 của Bộ Công Thương về thực hiện các giải pháp đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2022 và dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 81/2018/NĐ-CP ngày 22/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Thương mại về hoạt động xúc tiến thương mại; tình hình triển khai Chiến lược tổng thể phát triển khu vực dịch vụ của Việt Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; kết quả hoạt động đối ngoại 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023; tổng kết công tác hội nhập kinh tế quốc tế năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023; tình hình xuất nhập khẩu với Nhật Bản, Hàn Quốc; tình hình và đề xuất các giải pháp thúc đẩy sản xuất và hoạt động thương mại năm 2023; về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, kinh doanh trái phép thuộc ngành Công Thương năm 2022; hệ thống phân phối, hoạt động mua bán khí của thương nhân kinh doanh mua bán khí trên địa bàn tỉnh.

Xây dựng Kế hoạch triển khai và đường găng thực hiện xử lý đối với các cửa hàng bán lẻ xăng dầu chưa được cấp Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu.

Tiếp tục phát huy hiệu quả của Hội nghị kết nối cung cầu, hội nghị phát triển thị trường lúa gạo.

Tổ chức Hội nghị tập huấn tư vấn doanh nghiệp thúc đẩy xuất khẩu sang một số thị trường tiềm năng.

Hướng dẫn tiêu chí tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại điện tử để thực hiện đánh giá tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Xét chọn doanh nghiệp, hướng dẫn doanh nghiệp kê khai, lập hồ sơ đăng ký doanh nghiệp xuất khẩu uy tín năm 2022

Rà soát, tổng hợp nhu cầu của doanh nghiệp vừa và nhỏ nhằm xây dựng kế hoạch hỗ trợ ứng dụng thương mại điện tử trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm của doanh nghiệp trên các kênh thương mại điện tử.

Thẩm định trên 10 hồ sơ dự án đầu tư lĩnh vực thương mại trên địa bàn tỉnh.

Cung cấp thông tin về công tác hỗ trợ pháp lý về lĩnh vực xuất nhập khẩu, hội nhập kinh tế, thương mại điện tử cho doanh nghiệp nhỏ và vừa ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh; Thông tin doanh nghiệp nhập khẩu, chế biến, xuất khẩu gỗ và sản phẩm gỗ; Thông tin đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham dự chuỗi sự kiện "Kết nối chuỗi cung ứng hàng hóa quốc tế".

6 tháng đầu năm 2023, Phòng quản lý xuất nhập khẩu khu vực cấp khoảng 12.200 C/O các loại cho hàng hóa xuất khẩu sang các thị trường như: Hàn Quốc, Nhật Bản, Trung Quốc, các nước EU, các nước ASEAN... Các mặt hàng chiếm tỷ lệ cao: may mặc, dệt, xơ sợi, sản phẩm kim loại, thủy sản, giày dép, sứ dân dụng... Các mặt hàng xuất khẩu chủ yếu của tỉnh 6 tháng đầu năm: Hàng may mặc, da giày, linh kiện phụ tùng xe, xơ sợi, sắt thép, sản phẩm kim loại, nông thủy sản, ... sang các thị trường như: Mỹ, Hàn Quốc, Nhật Bản, Trung Quốc, EU, ASEAN, Hồng Kông, ... Mặt hàng nhập khẩu chủ yếu: Xăng dầu, nguyên liệu cho sản xuất các ngành dệt may, da giày, ...

### **2.5. Công tác quản lý năng lượng**

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: Phê duyệt danh sách khách hàng ưu tiên cấp điện khi phải tiết giảm nguồn điện năm 2023; tháo gỡ những vướng mắc đối với các hệ thống điện mặt trời áp mái; đề nghị Bộ Công Thương phê duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện dự án đường dây và TBA 110kV Hoàng Long để cấp điện cho khu công nghiệp Hải Long.

Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị có liên quan: Tình hình thực hiện chỉ thị số 20/CT- TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025; tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng trên địa bàn tỉnh Thái Bình giai đoạn 2016-2021; việc giao/cho thuê đất của các công trình điện mặt trời, điện gió đã đưa vào vận hành thương mại; kết quả rà soát, cung cấp thông tin các dự án năng lượng tái tạo trên địa bàn; kết quả thực hiện năm 2022 và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2024 thuộc Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019-2030.

Hướng dẫn thực hiện và phương pháp đánh giá Tiêu chí nông thôn mới xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu; tiêu chí huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 đối với tiêu chí số 4 về Điện.

Phối hợp với các sở, ngành hướng dẫn các địa phương, đơn vị thực hiện di chuyển các đường dây điện phục vụ công tác giải phóng mặt bằng thi công các dự án.

Triển khai kiểm tra hoạt động điện lực theo kế hoạch, tuyên truyền hướng dẫn sử dụng các thiết bị điện đúng quy định, đảm bảo an toàn, tiết kiệm. Thẩm định hồ sơ các công trình điện.

6 tháng đầu năm 2023, đã hoàn thành đóng điện đưa vào sử dụng dự án đường dây và trạm biến áp 110kV Thái Hưng, Châu Giang. Xây dựng mới 49 trạm biến áp với tổng dung lượng 13.510 kVA; 4,811km đường dây 35kV; 49,356km đường dây 22kV; 10,45km đường dây hạ áp. Cải tạo 76 trạm biến áp với tổng dung lượng 16.130kVA; 13,573km đường dây 35kV; 32,773km đường dây 22kV; 23,179km đường dây hạ áp.

Tình hình cung ứng điện phục vụ sản xuất và sinh hoạt của người dân: Trong 04 tháng đầu năm 2023 nguồn điện ổn định nên toàn bộ phụ tải trên địa bàn tỉnh đã được cấp điện ổn định, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế, các sự kiện chính trị của tỉnh cũng như sinh hoạt của nhân dân. Trong tháng 5-6/2023 tình trạng nắng nóng kỷ lục đã xảy ra tại nhiều nơi trên cả nước. Tình trạng này đã làm tăng nhu

cầu tiêu thụ điện sinh hoạt, trong khi đó lưu lượng nước về các hồ thủy điện lại rất thấp, đặc biệt là tại các hồ thủy điện miền Bắc, gây ảnh hưởng lớn đến cung ứng điện trong mùa khô năm 2023, nhất là trong khoảng thời gian đến ngày 25/5/2023 khi nguồn than nhập khẩu về chậm hơn so với nhu cầu. Do đó trong tháng 5-6/2023 Công ty Điện lực Thái Bình đã phải tiết giảm một phần các thành phần phụ tải theo lệnh chỉ đạo trực tiếp của Trung tâm Điều độ Hệ thống điện miền Bắc hoặc theo công suất được phân bổ.

## **2.6. Công tác quản lý kỹ thuật an toàn và môi trường**

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: Dự thảo Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các nội dung kiến nghị của Ủy ban Khoa học - Công nghệ và Môi trường; về đề nghị của Công ty cổ phần khoáng nóng Duyên Hải; gia hạn sử dụng lò khí hóa than của Công ty TNHH thủy tinh Minh Thủy.

Báo cáo các đơn vị có liên quan: Kết quả 10 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; 05 năm triển khai, thực hiện quản lý vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ theo Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; kết quả thực hiện Kế hoạch hành động quốc gia về quản lý rác thải nhựa đại dương đến năm 2023; kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật về phòng cháy và chữa cháy.

Đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2024 thực hiện “Chương trình khoa học và công nghệ trọng điểm cấp Quốc gia phục vụ đổi mới hiện đại hóa công nghệ khai thác chế biến khoáng sản đến năm 2025”.

Thẩm định hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư dự án của Công ty cổ phần xử lý môi trường Thái Bình; thẩm định địa điểm kinh doanh, lưu giữ hóa chất của Tổng Công ty công nghiệp hóa chất mỏ - Vinacomin.

Khảo sát thu thập thông tin về năng lực sản xuất của doanh nghiệp sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh; Rà soát, cập nhật, điều chỉnh danh mục các cơ sở phát thải khí nhà kính phải thực hiện kiểm kê khí nhà kính.

Phối hợp với Cục Hóa chất tổ chức diễn tập ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh.

Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh về an toàn thực phẩm tại 36 đơn vị.

## **2.7. Công tác thanh tra, kiểm tra**

Báo cáo các đơn vị có liên quan kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023, tháng hành động về an toàn thực phẩm; công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm 2023; kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; công tác pháp chế 6 tháng đầu năm 2023; về việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm toán năm 2022; tổng hợp kết quả theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 4163/UBND-BTCD ngày 15/11/2022 về việc giải quyết đơn của công dân trong việc thành lập, phê duyệt quy hoạch và thu hồi đất tại cụm công nghiệp Trung Nê, huyện Kiến Xương, tỉnh Thái Bình.

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023; Kế hoạch công tác, phòng chống tham nhũng năm 2023; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023.

Làm việc với Hợp tác xã dịch vụ điện năng Nhân Phú, xã Hùng Dũng và ban hành Quyết định số 01/QĐ-XLVPHC ngày 19/01/2023 xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực theo Kết luận Thanh tra của UBND huyện Hưng Hà và đơn đốc Hợp tác xã dịch vụ điện năng Nhân Phú nộp tiền vi phạm hành chính vào ngân sách nhà nước theo quy định.

Triển khai thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023: Thành lập Đoàn thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn công nghiệp đối với các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động và quản lý, sử dụng điện an toàn, tiết kiệm tại 07 đơn vị.

Xây dựng kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2023 theo Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 27/02/2023 của Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh Thái Bình, triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra, hậu kiểm ATTP năm 2023 ngành Công Thương. Đã thực hiện kiểm tra, hậu kiểm tại 25 cơ sở sản xuất, kinh doanh, cung cấp thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành do Ban Quản lý Khu kinh tế và các khu công nghiệp chủ trì về tiến độ xây dựng mở rộng dự án tại Công ty U-Li Việt Nam.

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, Sở đã ban hành Kế hoạch số 06/KH-SCT ngày 11/01/2023 về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 và đã tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 với hơn 520 lượt người tham gia.

## **2.8. Công tác cải cách hành chính**

Sở Công Thương đã triển khai 90 DVCTT/90TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở được công bố danh mục tại Quyết định số 2545/QĐ-UBND ngày 09/11/2022 của UBND tỉnh, gồm 86 DVCTT một phần và 04 DVCTT toàn trình thuộc lĩnh vực Xúc tiến thương mại là các DVCTT phát sinh với tần suất cao chiếm trên 90% hồ sơ phát sinh trong quý, được tiếp nhận và giải quyết hoàn toàn trực tuyến. 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở được thực hiện theo phương án “5 Tại chỗ” tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh; thực hiện số hóa 100% hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả TTHC của Sở tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh theo đúng quy định; thực hiện tuyên truyền, lồng ghép nội dung CCHC trong các bài tin công nghiệp, thương mại đăng trên Báo, Đài truyền hình, Cổng thông tin điện tử của Sở.

Đến hết tháng 5/2023, Sở Công Thương đã tiếp nhận tổng số 10.487 hồ sơ. Trong đó: đã giải quyết 10.404 hồ sơ; đúng hạn 10.403 hồ sơ; quá hạn 01 hồ sơ. Số lượng hồ sơ đang giải quyết 66 hồ sơ gồm 66 hồ sơ trong hạn và 0 hồ sơ quá hạn. Tỷ lệ hồ sơ TTHC giải quyết đúng hạn đạt 100%.

## **2.9. Kết quả công tác khuyến công, khuyến thương, thương mại điện tử**

Năm 2023, Sở Công Thương được UBND tỉnh giao thực hiện 21 chương trình, đề án khuyến công với tổng kinh phí 2.907 triệu đồng; 26 chương trình, đề

án khuyến thương với tổng kinh phí 3.513 triệu đồng (Theo Quyết định 2899/QĐ-UBND ngày 14/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

### **2.9.1. Kết quả công tác khuyến công**

#### **a) Công tác khuyến công địa phương**

6 tháng đầu năm 2023 đã triển khai thẩm định các đề án đề nghị hỗ trợ kinh phí khuyến công năm 2023; thực hiện tư vấn, hướng dẫn các đơn vị lập dự án hỗ trợ ứng dụng máy móc tiên tiến vào sản xuất, lựa chọn thiết bị, phương án đầu tư cho 13 đơn vị; tổ chức 05 Hội nghị tuyên truyền chủ trương, chính sách hỗ trợ, quy trình thực hiện sản xuất sạch hơn trong công nghiệp và chương trình tiết kiệm năng lượng thu hút trên 600 đại biểu là các hộ sản xuất kinh doanh cá thể tham dự; tổ chức 01 Hội nghị tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về an toàn điện năm 2023 cho các cán bộ, nhân viên hiện đang làm việc tại các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh; phát hành 03 bản tin Công Thương để giới thiệu, quảng bá thành tựu phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, các cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp của tỉnh, nghề và làng nghề Thái Bình, công tác an toàn về sử dụng điện, quản lý thương mại, an toàn lao động, phòng chống cháy nổ, tiết kiệm năng lượng và sản xuất sạch hơn, ... Các chương trình, đề án đang được tích cực triển khai thực hiện.

#### **b) Công tác khuyến công quốc gia**

Đang thực hiện điều chỉnh, bổ sung, ký hợp đồng kinh phí khuyến công quốc gia năm 2023.

### **2.9.2. Kết quả công tác khuyến thương**

Tổ chức thẩm định các đề án khuyến thương năm 2023.

Tổ chức triển khai thực hiện các chương trình: Tổ chức Hội chợ Mừng Đảng - Mừng Xuân Thái Bình 2023 và điểm bán hàng bình ổn Tết Nguyên đán Quý Mão; Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; Hội nghị tập huấn tư vấn doanh nghiệp thúc đẩy xuất khẩu sang một số thị trường tiềm năng; tổ chức lớp tập huấn về thương mại điện tử; tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm; tổ chức cho các doanh nghiệp tham gia hội chợ, hội nghị kết nối cung cầu, liên kết tiêu thụ sản phẩm tại các tỉnh, thành phố; duy trì và cập nhật thông tin lên trang website của Sở. Các chương trình, đề án khuyến thương đang được tích cực triển khai thực hiện.

### **2.9.3. Thương mại điện tử**

Xây dựng các Đề án thuộc Chương trình phát triển thương mại điện tử quốc gia năm 2024.

Triển khai các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng thương mại điện tử trong hoạt động sản xuất kinh doanh: Lập website, hỗ trợ phần mềm bán hàng thông minh, hỗ trợ mã QR code.

Hướng dẫn các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố thực hiện tiêu mục 13.5 “Tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại điện tử” trong bộ tiêu chí Nông thôn mới nâng cao tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021-2025.

Duy trì Sàn Thương mại điện tử, cập nhật thông tin các sản phẩm OCOP lên Sàn, hiện nay đã có hơn 290 gian hàng với hơn 2.200 sản phẩm được trưng bày, quảng bá trên Sàn với hơn 11.600 lượt truy cập.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Mặt được**

- Với sự nỗ lực của các cấp, các ngành cùng cộng đồng doanh nghiệp trong triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các cơ chế, chính sách hỗ trợ cho sự phục hồi và phát triển kinh tế, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm huy động mọi nguồn lực cho phát triển, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, cải cách các thủ tục hành chính, thúc đẩy chuyển đổi số, ... đã tác động tích cực đến sự phát triển công nghiệp, thương mại của tỉnh 6 tháng đầu năm 2023 trong bối cảnh suy thoái kinh tế toàn cầu và mức tăng trưởng thấp của kinh tế Việt Nam. Trong đó, giá trị sản xuất công nghiệp 6 tháng đầu năm tăng 9,7% so với cùng kỳ 2022, đứng thứ nhất trong vùng đồng bằng sông Hồng và đứng thứ 3 cả nước (một số ngành có chỉ số sản xuất (IIP) tăng khá như: Ngành dệt tăng gần 12%; điện tăng 70%; khoáng phi kim tăng 15%; kim loại tăng 9,7%). Thương mại nội địa giữ vững đà tăng trưởng với tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng 17,4% so với cùng kỳ. Kim ngạch xuất khẩu tăng 4,5% so với cùng kỳ 2022.

Một số vấn đề, dự án tồn đọng, kéo dài được tích cực xử lý, đạt kết quả bước đầu. Nhà máy Nhiệt điện Thái Bình 2 được khánh thành và đi vào hoạt động sau nhiều năm bị gián đoạn.

Một số dự án đầu tư mới có quy mô lớn đi vào hoạt động góp phần tăng trưởng giá trị sản xuất công nghiệp của tỉnh: Nhà máy Lotes, nhà máy sản xuất đồ chơi của công ty TNHH Kỹ thuật Hoạt hình First Union.

Các chương trình kết nối cung cầu, xúc tiến thương mại được xây dựng và tích cực triển khai thực hiện mang lại hiệu quả; công tác tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp được triển khai tích cực.

Công tác khuyến công, khuyến thương được tích cực triển khai thực hiện; công tác quản lý nhà nước lĩnh vực công thương, công tác cải cách hành chính được tăng cường.

#### **2. Tồn tại, hạn chế và khó khăn thách thức**

Hoạt động sản xuất kinh doanh và xuất khẩu vẫn gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là ngành may mặc khi các thị trường xuất khẩu lớn, truyền thống bị thu hẹp, doanh nghiệp thiếu đơn hàng.

Nhiều doanh nghiệp gặp khó trong huy động, tiếp cận vốn, chi phí sản xuất kinh doanh tăng.

Kim ngạch nhập khẩu giảm sâu (-25,3%), trong đó chủ yếu là nhập khẩu nguyên, nhiên vật liệu cho sản xuất sẽ tác động tới chu kỳ sản xuất kinh doanh các quý tiếp theo.

Một số dự án công nghiệp gặp khó khăn, vướng mắc liên quan thủ tục về đất đai gây chậm tiến độ đầu tư cũng như đưa dự án vào hoạt động.

Công tác giải phóng mặt bằng, đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp còn chậm so với tiến độ trong Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư ảnh hưởng đến việc thu hút đầu tư vào cụm công nghiệp.

### 3. Nguyên nhân

Bên cạnh những nguyên nhân khách quan (*kinh tế thế giới diễn biến phức tạp, khó lường; xung đột giữa Nga - Ucraina; lạm phát vẫn ở mức cao; nhu cầu tiêu dùng và các hoạt động kinh tế tiếp tục suy giảm; ...*) đã tác động không nhỏ tới sự phát triển kinh tế của tỉnh; nguyên nhân chủ quan chủ yếu là:

- Tổ chức bộ máy, cán bộ của Sở tuy đã được kiện toàn nhưng vẫn còn một số vị trí còn yếu, chưa đáp ứng được chức năng nhiệm vụ và kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Thiếu quỹ đất cho đầu tư phát triển công nghiệp, thương mại - dịch vụ.

- Công tác phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương trong việc tháo gỡ điểm nghẽn, nút thắt còn hạn chế.

- Nhiều doanh nghiệp gặp khó khăn trong huy động, tiếp cận vốn, chi phí sản xuất kinh doanh tăng, thị trường sản phẩm xuất khẩu bị thu hẹp.

- Thời tiết nắng nóng bất thường, để đảm bảo vận hành hệ thống điện an toàn, ngành điện đã điều tiết phụ tải dẫn đến gián đoạn cung cấp điện gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

### IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Trước bối cảnh thế giới được dự báo tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, tác động, ảnh hưởng nặng nề trên nhiều lĩnh vực. Tình hình trong nước còn nhiều khó khăn thách thức lớn, nền kinh tế tiếp tục chịu “tác động kép” từ các yếu tố tiêu cực bên ngoài và những hạn chế, bất cập nội tại. Để phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu được Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh giao, trong 6 tháng cuối năm, ngành Công Thương tích cực thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp:

(1) Triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP; Chương trình hành động của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội; Chương trình hành động của ngành Công Thương; bám sát tiến độ để sớm đưa vào vận hành các công trình dự án trọng điểm, có vai trò quan trọng trong việc gia tăng giá trị sản xuất công nghiệp.

(2) Tăng cường việc gỡ gỡ, đối thoại doanh nghiệp, nhằm đồng hành, lắng nghe, trao đổi, hỗ trợ các doanh nghiệp, nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh, kịp thời giải quyết, tham mưu đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp.

(3) Đôn đốc nhà đầu tư hạ tầng đẩy nhanh tiến độ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp, nhất là xây dựng hệ thống xử lý chất thải, nước thải tập trung; hướng dẫn các nhà đầu tư hoàn thiện các thủ tục đầu tư, tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình đầu tư, xây dựng và hoạt động trong cụm công nghiệp.

(4) Hoàn thành Đề án thí điểm bàn giao 01 cụm công nghiệp do huyện quản lý cho doanh nghiệp; hỗ trợ cụm công nghiệp Ninh An triển khai các thủ tục đầu tư.

(4) Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thiện hợp phần công thương trong dự thảo Quy hoạch tỉnh Thái Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tham mưu hoàn thiện quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2025.

(5) Tăng cường thu hút đầu tư hạ tầng thương mại; đa dạng các hình thức xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ sản phẩm tiêu biểu của tỉnh; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ sau Hội nghị kết nối cung cầu đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, công nghiệp tiêu biểu tỉnh Thái Bình năm 2022; Hội nghị phát triển thị trường lúa gạo tỉnh Thái Bình.

(6) Hỗ trợ các doanh nghiệp về thông tin thị trường, xúc tiến xuất khẩu, khai thác tối đa các điều kiện thuận lợi của các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới. Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Đề án đẩy mạnh xuất khẩu hàng hóa tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

(7) Đẩy mạnh công tác xử lý 46 cửa hàng xăng dầu chưa được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu.

(8) Phát triển hệ thống điện phục vụ sản xuất và sinh hoạt: Trạm biến áp Trà Linh, trạm biến áp KCN Hải Long, ...hỗ trợ triển khai thủ tục dự án điện khí LNG, tham mưu đẩy mạnh phát triển điện mặt trời áp mái.

(9) Đẩy mạnh cải cách hành chính lĩnh vực công thương, tập trung thực hiện có hiệu quả các giải pháp để nâng cao vị trí xếp hạng Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành, địa phương (DDCI).

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động công nghiệp, thương mại 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, Sở Công Thương trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Công Thương;
- Cục Công Thương địa phương;
- Vụ Thị trường trong nước;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, KHTCTH.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Huy Quân**